42 DAFFARA, n.92-94; BOYER, 88e-88g; SERTILLANGES, o.c., 25-42, qui iam a pluribus annis de ea re scripserat v.g. *L'idée de Création dans saint Thomas d'Aquin*: RevScPhTh 1 (1907) 239-251.

43 SUÁREZ, *Disp. metaph.* 20 s.5; *De op. sex dier.* 1 c.2 (cf. GIERENS, 90-100); VÁZQUEZ, In I d.117 c.3-5 (cf. GIERENS, 87-90); P. MINGES, O.F.M., *Compendium theologiae dogmaticae specialis* 2 (Ratisbonae 1921) 1 n.268; URRÁBURU, *Cosmologia* (Vallisoletti 1892) n.82-84, qui plures auctores pro singulis opinionibus memorat. SCOTUS (In 2 d.1 q.3) videtur magis favere opinioni S. THOMAE, sed non constat.

Ioannes a S.Thoma, Urráburu, etc.)⁴⁴ distinguentes inter rem habentem esse fixum ac permanens, et rem esse successivum habentem, tenent creationem aeternam huius, non vero illius, ut impossibilem probari.

164. Pro prima opinione hae v. gr. sunt rationes: a) Infinitum successivum pertransire non licet; at in quolibet instanti durationis praecessissent infiniti motus creaturae; ergo in quolibet instanti prosecutio motus esse impossibilis, et ideo v. gr. non pervenissemus ad hunc diem. b) Haberetur infinitum actu; quod, si immerito forte negatur de entibus natura successivis, omnino valet de habentibus esse fixum, ita ut si ab aeterno crearetur homo qui multiplicari posset, nunc essent animae infinitae⁴⁵. At infinitum actu repugnat⁴⁶.

Pro altera opinione id valet, quod idea mundi ut possibilis, nec umquam ut impossibilis, est in Deo aeterna; ergo conceptus mundi aeterni non apparet ut contradictorius; aliunde omnipotentia Dei facere potest omne quod est possibile. Nec probatur Deus non posse facere infinita actu. Mundus vero aeternus esset posterior Deo natura, etsi non duratione; esset vere contingens, quatenus potuisset esse vel non esse; esset durationis aeternae, sed successivae.

165. **Scholion 2.** *Post creationem initialem creatur aliquid in mundo?* Si excludantur animae humanae, quae quotidie creantur, responsum affirmativum nullibi apparet in fontibus, sed hi potius in ea hypothesi loquuntur, ut nihil novi iam proprie creetur, et operatio Dei in mundum mere sit administrationis huius ac eum conservans⁴⁷. De ea re audiantur Doctores:

S. Augustinus dicit de Gen 2,3 (*Et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat*): «Potest etiam intelligi Deum requievisse a condendis generibus creaturae, quia ultra iam non condidit aliqua genera nova: deinceps autem usque nunc et ultra operari eorundem generum administrationem, quae tunc instituta sunt...»⁴⁸

S. Bonaventura: Est «duplex... perfectio universi: una et praecipua secundum esse permanens, alia est secundum ipsius esse decurrens. Prima attenditur in completa existentia principiorum, et completo numero specierum, quae quidem species naturam generis participant secundum rectam et ordinatam intentionem naturae. Secunda vero perfectio consistit in productione eorum, quae per tempora decurrunt, et sibi ipsis consequenter succedunt... Quoniam igitur secundum primam perfectionem Deus universum in sex diebus ad esse produxit, scilicet quantum ad completam existentiam principiorum, et quantum ad completum numerum specierum: ideo dicitur requievisse ab omni opere quod patrarat. Quia vero continue opera-

⁴⁴ DURANDUS, *In 2 d.1 q.28* (cf. GIERENS, 80-86); IOANNES A S.TH., *Natur. philos.* q.24 a.18.

⁴⁵ Cf. PALMIERI, I.C.; PIGNATARO, I.C.; L.ROY, S.I., *Note philosophique sur l'idée de commencement dans la création*: ScEcl 2 (1949) 220-225; STENTRUP, *Das Dogma...* 26-55; P.C.LANDUCCI, *Si può dimostrare filosoficamente la temporaneità e finitezza dimensionale dell'universo materiale?*: DivThom (Pi) 26 (1949) 340-344.

⁴⁶ De possibilitate infiniti actualis S.Thomas videtur numquam opinionem sat firmam habuisse: cf. SERTILLANGES, *L'idée de création* 35; ROY, 225; LANDUCCI, I.C. In controversia quam hic auctor excitavit, scripserunt contra eum auctorem ut qui non sat efficaciter suam thesim probavit, H.DEGL'INNOCENTI, O.P., *De infinito in quantitate*: ibid., 27 (1950) 234-240; R.MASI, *A proposito di un universo infinitamente esteso*: ibid., 370-374; M.CRENNNA, *Sulla finitezza dimensionale dell'universo*: ibid., 374-376; M.SIGNORELLI, A.TEDESCHI, *Si può dimostrare la finitezza dell'Universo?*: ibid., 376s.379s. Pro ipso, eum complens, M.VIGANO, S.I., *Ancora sulla finitezza dell'Universo*: ibid., 28 (1951) 51-59. Tandem difficultates ei obiectas solvens, scripsit LANDUCCI, *L'infinitate dimensionale e temporale dell'Universo è veramente assurda*: ibid., 60-79.

⁴⁷ Cf. DAFFARA, n.95.

⁴⁸ De Gen. ad litt. 4,12,22: ML 34,304.

tur ad rerum successionem per propagationem et individuorum multiplicationem: ideo dicitur operari usque modo»⁴⁹.

166. S.Thomas: «Septima die Deus aliquid operatus est, non novam creaturam condendo, sed creaturam administrando... Deus autem poterat plures creaturas facere praeter illas, quas fecerat sex diebus. Unde hoc ipso, quod cessavit novas creaturas condere in septima die, dicitur opus suum consummasse». «Nihil postmodum a Deo factum est totaliter novum, quin aliquid in operibus sex dierum praecesserit. Quaedam enim praexistenterunt materialiter; sicut quod Deus de costa Adae formavit mulierem. Quaedam vero praexistenterunt... etiam causaliter; sicut individua quae nunc generantur, praecesserunt in primis individuis suarum specierum...» (1 q.73 a.1 ad 2s). «Deus usque modo operatur, conservando et administrando creaturam conditam, non autem novam creaturam condendo» (a.2 ad 1; cf. q.45 a.8).

Suárez: «Deus ita perfecit universum intra sex dies, ut in septimo nullum opus ad complementum illius effecerit. Hoc censeo verum ex communi sententia Patrum, et consensu Ecclesiae in Scriptura fundato: nam in ea saepe dicitur Deum sex diebus fecisse omnia, quae in mundo sunt, et septimo die ab operibus vacasse... Ergo non complevit illud (opus suum), aliquid ei addendo, sed ab omni opere quiescendo. Denique nullum opus designari potest, quod Deus ut auctor naturae in hoc die fecerit... Illa novitas operum (i.e. Incarnatio, eius effectus, alia facienda in fine mundi ad statum gloriae pertinentia) non repugnat cum requie diei septimi, quae in sola cessatione a novis rebus naturalibus condendis, quae in causis universi virtute non contineantur, et per illas fiant consistit»⁵⁰.

N.B. Hodierni quidam scientifici (H.Bondi, T.Gold, F.Hoyle, P.A.M. Dirac, etc.) dicunt dari in mundo continuam materiae creationem ex nihilo sub forma vel atomorum hydrogeni vel energiae electricae. At scientifici non loquuntur technice de creatione ut de productione ex nihilo, sed de effectatione quae supponat subiectum; secus aliquid assererent quod includeret seriem miraculorum perpetuam et careret fundamento experimentaliter investigabili⁵¹.

⁴⁹ *In 2 d.15 q.3.*

⁵⁰ *De op. sex dier.* 2,11 n.2.6.

⁵¹ Cf. PUIGREFAGUT, I.C., 78-81; A.MAROS DELL'ORO, *I fisici parlano di creazione*: Soph 21 (1953) II 3-8; L.CRISTIANI, *Terres habitées dans le ciel*: AmCl 65 (1955) 70; L.A.FOLEY, *Some aspects of the problem of creation*: ThSt 138 (1958) 231-241.

CAPUT II

De causa finali creationis

Thesis 6. *Finis ultimus Dei creantis mundum est bonitas divina ut communicanda et glorificanda; finis ultimus operis seu mundi est bonitas divina ut participanda et glorificanda.*

S.TH., 1 q.44 a.4; q.65 a.2; 3 CG 178; 2 d.I q.2 a.2; S.BONAVENTURA, *In 2 d. p.2 a.2 q.1*, L.LESSIUS, *De perfectionibus moribusque divinis* 1.14; SUÁREZ, *Disp. metaph.* 23,9; LERCHER, 2³ n.459-469; J.M.DALMAU, S.I., *La bondad divina y la gloria de Dios, fin de la creación. «Finis operis» et «finis operantis»*: EstEcl 20 (1946) 509-533; Z.ALSZEGHY, M.FLICK, S.I., *Gloria Dei*: Greg 36 (1955) 361-390; *Id.*, o.c., 150-176.

167. Nexus. Ex probatis, Deus est causa mundi *efficiens et exemplaris*; ulterius quaeritur propter quem *finem* mundum creaverit. Hoc problema moraliter inspectum est de sensu existentiae universi; metaphysice sumptum est de relatione inter Infinitum et finitum: si Infinitus nulla re eget, quid quaerit in creatione? Theologia catholica ita illud solvit, ut dignitas Dei, posita creatione, clarius splendeat, creatura vero ut excelsae destinationi assignata ostendatur.

In qua re nitide distinguenda sunt et asserta fontium revelationis, et speculatio theologica, quae illa interpretatur et omnia eorum elementa harmonice componenda curat, cum simul statui debeat, quin ulla imperfectio Deo adscribatur, et cur Deus mundum creaverit, et quo ultimatim mundus tendat. Doctrinam ergo fontium explicamus et rei synthesim proponimus, quam saltem quoad substantiam S.THOMAS¹, SUÁREZ², alii, docuerunt; ita ut primo de fine creationis *ultimo*, dein de *proximo* dicamus.

168. Notiones. FINIS est bonum propter quod aliquid fit.

Ad plenam finis rationem tria elementa necessario pertinent, quorum singula etiam fines dicuntur, cum per modum unius *propter se* intendantur (1.2 q.11 a.3 ad 3), licet alius alii ordinetur: a) *Finis qui* (obiectivus) seu bonum intentum: aut *obtinendum*, seu quod non habetur (finis *adipiscendus*); aut *diffundendum* seu quod ab agente iam habitum intenditur aliis dare (finis *diffundendus* seu *communicandus*). Horum

¹ Cf. STUFLE, *Die Lehre des hl. Thomas von Aquin über den Endzweck des Schöpfers und der Schöpfung*: ZkathTh 41 (1917) 657-700; DALMAU, l.c.; PH.J.DONNELLY, S.I., *Saint Thomas and the ultimate Purpose of Creation*: ThSt 2 (1941) 53-83; S.SCHIFFINI, S.I., *Disputationes metaphysicae specialis*² (Augustae Taurin. 1888) n.529-534; H.NOLDIN-A.SMITT, S.I., *De principiis*²⁷ (Barcelona 1945) 13-15; G.PADOIN, *Il fine della creazione nel pensiero di S. Tommaso* (Roma 1959).

² *De gratia* 8,1; *Disp. metaph.* d.24; cf. et *De fine hominis* 1,6; DALMAU, l.c.; LERCHER, l.c.

prior ex eius desiderio, alter ex eius amore intenditur (2 d.I q.2 a.1). b) *Finis quo* (formalis) est actualis assecutio *finis qui*. c) *Finis cui* est subiectum *cui* intenditur *finis qui*, vel quia ei tota utilitas ordinatur (sic in fine adipiscendo) vel quia ei in laudem ut fonti boni hoc tribuitur (sic in fine communicando)³.

169. Finis qui: a) *Stricte dictus*, est vera causa finalis seu *causaliter* influit et in actum voluntatis et in huius actus imperatos ac sic in media adhibenda, et in effectum, qui proin ab illo realiter et distinguitur et pendet. b) *Late dictus* (ratio finalis), quin influat in actum voluntatis, est ratio cohonestans huius volitionem, et sic causaliter in effectum influens.

In una eademque actione *finis* dicitur: a) *Proximus*, seu immediate intentus, et alii ordinatus. b) *Ultimus relative*, seu is ad quem alii proximiores ordinantur sed ad alium ordinatus. c) *Ultimus absolute*, seu in aliqua serie praecipuus, nec ultra quem sit alius. Habet rationem finis *primarii*, seu propter se intenti et ad quem alii ordinantur, ac dependenter ab eo intenduntur. Ergo in aliqua serie est *unicus*. De eo nunc agitur.

Finis: a) *Operantis*, est bonum quod agenti est ratio agendi. b) *Operis*, est bonum ad quod ordinatur opus ab agente, si est *extrinsecus*, vel natura sua, si est *intrinsecus*⁴.

Si agitur de prima causa aliquam rem ad extra agente putandum est saltem finem ultimum et operantis et operis identificari (1 q.44 a.4; 3 CG 18,4; *In 2 d.a q.2 a.1*).

170. FINIS DEI CREANTIS. *Finis qui stricte dictus* nequit dari in Deo, sed datur *finis qui late dictus*, seu ratio decens volendi creationem, et quae respectu mundi sit causa finalis (1 q.19 a.5; 2 d.I q.2 a.2 ad 3)⁵; at ille est necessario aliquod bonum, non vero Deo *externum*, a quo ipse pendeat, sed *internum*, primo et per se a Deo intentum et cuius ratione bona externa ab Ipso intendantur.

Respicitur hic FINIS ULTIMUS: a) *Qui*, non ut *adipiscendus*, qui Deo repugnat, sed ut *communicandus*. b) *Quo*, seu obtentio *finis qui*, quatenus id fieri potest. c) *Cui*, seu Deus, non ut *subiectum cui* utilitatis, sed quatenus ipse solus est ratio intendendi aliquid et *cui* proin quasi adquiretur *finis qui* per *finem quo*.

³ De mutua horum finium connexionem, cf. SUÁREZ, *Disp. metaph.* 23,2,12.

⁴ De notione finis, cf. URRÁBURU, *Ontologia* n.416-419.

⁵ Cf. S.AUGUSTINUS, *De Gen. cont. Manich.* 1,2,4: ML 34,175; SUÁREZ, 23,9,7; H.LA-MIROV, *De voluntate Dei rationabili*: CollatBrug 24 (1924) 284-287.

171. *MUNDUS* sumitur prout de facto existit, sed *naturaliter*, cum de ordine gratiae alibi agatur (etsi ad complendam rem aliqua de eo inferius dicantur).

172. BONITAS DIVINA est, non mere attributum bonitatis inclinantis Deum ad bonum, sed ipsa perfectio ontologica Dei ut est obiectum amoris divini (1 q.6 a.1)⁶.

UT COMMUNICANDA i.e. bonitas, non ut acquirenda, sed quatenus aliis entibus dari potest per *similitudinem* (1 q.19 a.2) in perfectionibus et staticis et dynamicis etiam cognoscitivis ac appetitivis (2 d.1 q.2 a.2s; 1 CG 96,2).

UT GLORIFICANDA, seu quae, dum communicatur, manifestetur sive *obiective* in omni creaturae perfectione (*gloria obiectiva*), sive *formaliter* in laudibus creaturae rationalis (*gloria formalis*)⁷.

Cum gloria sit *clara cum laude notitia* (2.2 q.132 a.1)⁸ alicuius personae, cuius excellentia cognoscatur et aestimative approbetur, illa gloria nuper descripta sive obiectiva sive formalis dicitur gloria Dei *extrinseca*; dum *intrinseca* est: sive *obiectiva* (fundamentalis et sic materialis) seu perfectio Dei in se ipsa, sive *formalis* seu cognitio Dei aestimativa propriae excellentiae. Hic agitur directe de gloria *extrinseca*.

173. FINIS OPERIS SEU MUNDI: respicitur etiam *ultimus* et quidem sive *qui* sive *quo* sive *cui*.

BONITAS DIVINA seu, ut nuper, ipsa increata perfectio Dei.

UT PARTICIPANDA seu quatenus accipi potest a creatura per similitudinem in perfectionibus sive staticis sive dynamicis.

UT GLORIFICANDA, seu prout, dum participatur, manifestatur sive *obiective* sive *formaliter*.

174. Ergo ipsa bonitas *increata* ut communicanda et glorificanda est Dei creantis *finis qui*. Hic vero solum per bonitatem divinam *communicatam* et *glorificatam* potest quasi obtineri; quae *actualis* et *communicatio* et *extrinseca glorificatio* est aliquid *creatum*, ergo Deo *extrinsecum*, et ideo nequit esse Dei creantis *finis qui* seu cuius sibi acquirendi desiderio Deus ad creandum moveatur (*De pot.* q.3 a.15 ad 14), sed est *finis quo*, seu quasi adeptio *finis qui*, quam ergo Deus vere intendit⁹. Illa communicatione et glorificatione bonitatis divinae quasi

⁶ Cf. STUFLE, 661 not.3.

⁷ S.Thomas, agens de creationis fine, effert maxime bonitatem Dei ut communicandam; at etiam memorat gloriam Dei: cf. DALMAU, 524-526.

⁸ Cf. S.AUGUSTINUS, *Cont. Maxim.* art.2,13,2: ML 42,770; *In Io* 105,3: ML 35,1905.

⁹ Cf. SUÁREZ, *De grat.*, l.c., n.118.

satisfit voluntati Dei, qui proin est *finis cui*, non vero *ullius* utilitatis subiectum, quod est sola creatura (2 d.1 q.2 a.1).

Pariter ipsa bonitas *increata* ut participanda et ut glorificanda per similitudinem, est ultimus *finis qui* omnis creaturae¹⁰. Hic finis quasi obtinetur per bonitatem Dei participatam et glorificatam, quae actualis et participatio et glorificatio est *finis quo* seu quasi adeptio *finis qui*. Deus solus est *finis cui*, sed sola creatura est subiectum utilitatis.

Ergo omnis creatura necessario vel libere tendit directe ac semper in ipsum summum bonum per assimilationem (*De ver.* q.22 a.2)¹¹, nec solum decreto Dei extrinseco, sed amore innato seu ex ipsa natura entis ab alio, quod solum in alio (Deo) habet suum bonum completum; ita ut illo amore innato magis Deum diligat quam se ipsam (1 q.60 a.5; 2.2 q.26 a.3)¹².

175. Ex hac expositione, creationis finis operantis et finis operis non differunt quoad rem, sed solum secundum diversos respectus (v.gr. illinc est communicatio, hinc participatio)¹³, ita ut thesis nostra simpliciter enuntiari possit: *finis ultimus creationis est bonitas Dei communicanda et glorificanda*.

Quo posito, apparet mundus ut in quamdam finalitatis unitatem reductus et per splendendam circulationem procedens a Deo ac in ipsum rediens (1 d.14 q.2 a.2). Deus, ob amorem suae bonitatis, seu ob gloriam suam intrinsecam, vult alia entia in illam bonitatem ac gloriam adducere, diffundit bonum quod est suae bonitatis manifestatio; res illud accipientes cupiunt ipsum eius fontem adire seipsas perficientes ac magis magisque similitudinem summi boni in seipsis augentes, quo perfectius bonitatem Dei ostendant et sic participant, quoad id fieri possit, ipsam gloriam intrinsecam obiectivam Dei.

Entia vero rationalia ulterius procedunt, dum, illam bonitatem a Deo diffusam et in aliis rebus et in seipsis cognoscentes, ascendunt ad cognoscendum et amandum et laudandum ipsum eius fontem, sic participant, quoad id fieri potest, ipsam vitam qua Deus se cognoscit ac amat et sic ipsam gloriam intrinsecam Dei formalem. Ita creatio dici potest esse in eo quod Deus se aliis entibus extra se donet, ut omnia trahat ad se ipsum.

176. Haec expositio quiescit in distinctione finis *adipiscendi* et finis *diffundendi*; ipsa bonitas increata Dei dicitur *finis qui*, et reliqua logice fluunt. At qui finem respiciunt mere ut adipiscendum, non vocant *finem qui* ipsam *increatam* bonitatem, sed *gloriam Dei extrinsecam*, quam dicunt esse finem ultimum creationis ex parte Dei ac mundi et proin quam Deus

¹⁰ 1 d.45 q.1 a.2 ad 4; *De ver.* q.23 a.4; *De pot.* q.5 a.4; 3 CG 99,6.

¹¹ Cf. E.A.PAGE, *Assimilari Deo*: *NewSchol* 2 (1928) 342-356; J.H.WRIGHT, S.I., *The order of the Universe in the Theology of St.Thomas Aquinas* (Romae 1957) 46-72.

¹² Cf. SUÁREZ, *De caritate* 1,5; DALMAU, 5218.

¹³ Huic assero, quod vidimus a S.Thoma saepius statui, non putandus est repugnare ille locus, qui aliter recte explicari possit: «Deus fecit creaturam propter bonitatem suam, considerando finem operantis, et propter utilitatem creaturae, considerando finem operis (2 d.1 q.2 a.1). Cf. STUFLE, 698; DALMAU, 514. Nec putamus a nostra expositione differre substantialiter eam quam erudite proponunt ALSZEGHY-FLICK, L.c., 363-371, cum nostra maxime respiciat bonitatem Dei communicandam ut id ex quo omnia logice fluant, et proin cum in ea quoad rem convenienter notio communicationis ac notio sive manifestationis sive glorificationis et obiectivae seu per participationem bonitatis divinae in omni creatura et formalis seu per exercitium creatae vitae divinae in actibus cultus. Sic fere et P.DE HAES, *Deus omnia creavit ad gloriam suam*: *CollMechl* 43 (1958) 139-142.

ut bonum suum externum omnium praestantissimum in creando quaerat, ita tamen ut Deus hunc ob suam bonitatem communicandam condiderit, et quin illa gloria sit Deo bonum extrinsecum strictum seu ipsum aliquomodo perficiens¹⁴.

Quae opinio sic exposita et cum supponat illud bonum externum intendi ultimo propter Deum, nihil falsi habet, sed aliquam occasionem praebet putandi, gloriam extrinsecam esse bonum ab extra Deo accedens et ipsum aliquomodo, etsi extrinsece, perficiens, cum apud homines extrinseca illa bona non censerentur vera bona, nisi essent utilia etiam ad intrinseca; ideo «melius dicitur, ait Suárez, tale bonum respectu Dei esse bonum quoddam honestum et decens Dei maiestatem»¹⁵, non ergo bonum strictum.

177. Cum vero asserta substantialia huius nostrae explicationis ab omnibus catholicis, ut putamus, admittantur, ad iustificationem nostrae opinionis de modo loquendi et illam synthesim instituendi sufficienter ea quae dicta sunt, ut in probatione theos ea maxime respiciantur asserta omnibus admittenda: 1) Deum uno vel alio modo esse finem mundi, seu bonitatem eius esse creationis rationem *propter quam*; 2) ipsum vero non creasse mundum ad bonitatem suam acquirendam vel augendam, sed ad eam similitudine communicandam ac glorificandam; 3) mundum esse factum ad eam bonitatem glorificandam; 4) eum finem sive operantis sive operis esse finem ultimum.

178. Adversarii. Ex eo solent thesi obstare, quod in Deo creante finis gloriae suae esset egoisticus.

E.VON HARTMANN: In hypotesi theismi Deus ex vanitate crearet, desiderans publicum ipsi plaudens¹⁶.

KANT, BAYLE: Solus homo est finis creationis¹⁷.

GÜNTHER: Finis primarius creationis est creatura a Deo ex puro amore beatificanda; sic et sanctitas Dei salvatur et gloria Dei obtinetur, quatenus finis primarius a creatura in sua puritate ac sanctitate necessario agnoscatur. Ergo in hac opinione gloria Dei potius quam finis secundarius videtur esse primarii sequela¹⁸; nec secus intelligeretur eius opinionis damnatio inferius memoranda.

HERMES: Si Deus quaereret gloriam suam ut ultimum finem, esset ambitiosus; ultimus ergo finis mundi est beatificatio hominis; cognita vero creatione, homini inest officium glorificandi Deum. Ergo etiam in hac opinione gloria Dei potius quam

¹⁴ Sic LESSIUS, l.c. c.1.3. De hac eius doctrina circa creationis finem, cf. U.THIESEN, S.I., *O fim da criação nos escritos de Leonardo Lessio*, S.I. (Porto Alegre 1950). Lessium multi secuti sunt, quos memorant partim STUFLE, 697, et agens etiam de aliis auctoribus THIESEN, 78-88.

¹⁵ *De grat.*, l.c., n.13. Cf. A.VANDENBERGHE, *De fine creationis*: CollatBrug 36 (1936) 476-481.

¹⁶ *Phänomenologie des sittlichen Bewusstseins* (Berlin 1879) 781.

¹⁷ Cf. PINARD, 2136.

¹⁸ Cf. KLEUTGEN, l.c., 12 n.430-432; ORBÁN, l.c., 161-176; THIESEN, 42-45. Cf. CL 7,86.

finis secundarius videtur esse creationis sequela (nisi forte potius dicatur primarii medium)¹⁹; nec secus etiam eius opinionis damnatio mox memoranda intelligeretur.

179. Doctrina Ecclesiae. *C.Vaticanum* (D 1783): «Hic solus verus Deus bonitate sua... non ad augendam suam beatitudinem nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur..., utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem..., ac deinde humanam...»

Ex actis Concilii, in his agitur *de fine operantis*, et verba «ad manifestandam per bona quae creaturis impertitur» aequivalent formulae «ad manifestandam et communicandam»²⁰. His positis, definitio continet: Deum non creare ad beatitudinem (ergo et perfectionem) acquirendam; rationem Deo creanti bonitate moto esse perfectionem suam manifestandam et communicandam, ita ut manifestatio fiat praecise per communicationem; implicite dicitur illa manifestatio non intendi ut mere obiectiva, sed ut formalis, cum verbum «manifestare» id per se significet (manifestare alicui et quidem ut connaturalis effectus agnitionis, admirationis, etc., obtineatur) et cum de facto creentur etiam entia rationalia, a quibus proin gloriam formalem obtinendam Deus creans nequeat non intendere.

«Si quis... mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit: A.S.» (D 1805).

Ex actis Concilii, in his agitur *de fine operis*, et gloria sumitur, non mere *obiective*, sed et *formaliter*, quod ceterum per se patet ex ipsa voce «gloria», qualis apud homines sumitur; at non definitur eum finem esse primarium et ultimum, etsi id in Concilio ut omnino certum haberetur²¹.

180. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita*, quoad ea quae diximus documentis praecedentibus contineri explicite vel implicite (D 1783 1805).

Theologice certa, quoad id quod ille finis sit ultimus. De fide enim statuitur Deum esse finem creationis; at Deus ut finis nequit alii fini subiacere; ergo. Imo, posset dici *de fide divina et catholica*, quatenus alia nequit esse mens Scripturae, prout ea de hac re sumitur praedicatione ordinaria.

¹⁹ Cf. KLEUTGEN, n.427-429; THIESEN, 50-56; A.TANQUERAY, *Hermes*: DTC 4,2297, SCHEFFCZYK, o.c., 140. Cf. CL 7,450 n.3.

²⁰ CL 7,86.110.

²¹ CL 7,86.116s. Cf. *Primum schema de doctrina catholica* c.13 et annot.28 n.3: CL 7,514.54c. De C.Vaticani doctrina circa finem creationis, cf. ORBÁN, 174-186; THIESEN, 45-50.67-70; DONNELLY, *The Vatican Council and the End of Creation*: ThSt 4 (1943) 3-33.

181. **Probatur ex sacra Scriptura.** Haec ea docet, ex quibus sat pateat mundum factum esse propter Deum ut finem, non ex indigentia sed ex bonitate Dei, qui voluerit suam perfectionem manifestare in gloriam suam sive obiectivam sive etiam per creaturas racionales formalem. His positus, facile patet Deum esse finem ultimum, qui nequeat alii subiacere.

a) Deus est finis mundi. Apoc 22,13: *Ego sum alpha et omega... principium et finis, dicit Dominus Deus...* (cf. 1,8; 21,6). Rom 11,36: *Aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso (seu in ipsum εἰς αὐτόν) sunt omnia: ipsi gloria in saecula* (cf. Col 1,16). Hebr 2, 10: *Decebat enim eum, propter quem (δὲ δὲν) omnia et per quem omnia... 1 Cor 15,28: Cum subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.*

Sic de homine. 1 Cor 8,6: *Unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum (εἰς αὐτόν) 22.*

b) Non vero creavit ut aliqua re indigens, nam in genere dicuntur creaturae Deo utiles non esse. Iob 22,3: *Quid prodest Deo, si iustus fueris? Aut quid ei confers, si immaculata fuerit via tua?* Is 15,2: *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.* Is 1,11: *Quo mihi multitudinem victimarumstrarum, dicit Dominus. Plenus sum.* Lc 17,10: *Cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus.* Act 17,24s: *Deus... caeli et terrae cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem et omnia.*

182. c) Sed creat potius quia vult dare. Nam rebus dat et conservat esse, non ut indigens, sed quia vult, et ex earum amore. Act 17,24s (ut nuper). Sap 11,23-27: *Quoniam tamquam momentum staterae, sic est ante te orbis terrarum, et tamquam gutta roris antelucani... Sed misereris omnium, quia omnia potes... Diligis enim omnia quae sunt et nihil odisti eorum quae fecisti; nec enim odians aliquid constituisti aut fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod a te vocatum non esset conservaretur?*

d) De facto creaturae ostendunt perfectionem Dei. Ps 18, 2: *Caeli enarrant gloriam Dei et opera manuum eius annuntiat*

²² F.M.SAGNARD, O.P., *A propos de 1 Cor. 8,6: EphThLov 26 (1950) 54-58.* Lucus Prov 16,4 (*Universa propter semetipsum operatus est Dominus*) qui solet pro hac re adduci, facile potest, punctatione masoretica mutata, sic verti, qui Deum ut ultimum omnium finem clarissime tradat; at cum ea acceptio alteri sticho (*impium quoque ad diem malum*) non congruat, aptius vertitur locus: omnia condidit Deus ad intentionem suam (ad finem seu scopum quem ipse voluit). Cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Proverbia* (Parisiis 1910) 1148; KLEUTGEN, n.447-450.

firmamentum. Ps 88,6: *Confitebuntur caeli mirabilia tua, Domine 23.* Ps 103,24: *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti; impleta est terra possessione tua 24.*

183. e) Hinc omnes res sive racionales sive irracionales iubentur laudare Deum et ipsi benedicere. Ps 102,20-22: *Benedicite Domino, omnes angeli eius... Benedicite Domino, omnes virtutes eius... Benedicite Domino, omnia opera eius, in omni loco dominationis eius.* Ps 148: *Laudate Dominum de caelis... Laudate eum, omnes angeli eius... Laudate eum sol et luna... Ps 150: Laudate Dominum in sanctis eius; laudate eum in firmamento virtutis eius... (cf. Ps 103.135.149) 24*.*

Dan 3,57-87: *Benedicite, omnia opera Domini, Domino; laudate et superexaltate eum in saecula. Benedicite, angeli Domini, Domino... Benedicite, caeli, Domino... Benedicite, aquae omnes quae super caelos sunt, Domino... Benedicat terra Dominum... Benedicite, montes et colles, Domino... Benedicite sacerdotes Domini, Domino... Benedicite, servi Domini, Domino...*

184. f) Res ita perfectiones Dei ostendunt, ut homines eas cognoscere queant et ex iis ad ipsum cognoscendum ac glorificandum ascendere debeant. Sap 13,1-9: *Vani autem sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei, et de his quae videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex, sed aut ignem aut spiritum..., deos putaverunt. Quorum si specie delectati, deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est; speciei enim generator haec omnia constituit. Aut si virtutem et opera eorum mirati sunt, intelligant ab illis quoniam qui haec fecit fortior est illis; a magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit creator horum videri...*

Eccli 17,7s: *Posuit oculum suum super corda illorum ostendere illis magnalia operum suorum; ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrant operum eius.* Rom 1,18-21: *Revelatur enim ira Dei... super omnem impietatem... hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent; quia quod notum est Dei, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas: ita ut sint inexcusabiles,*

²³ «Caeli mirabilia tua celebrant, Domine»: *Liber psalmodum* (Romae 1945) 177. In concreto de astris Deo servientibus (Gen 1,15s), ipsius gloriam canentibus, cf. A.DARRIENTORT, *Astres: VocThBibl* (1962) 67-70.

²⁴ «Quam multa sunt opera tua, Domine! Omnia cum sapientia fecisti»: *Ibid.*, 211.

^{24*} Ps 102,21: *Benedicite Domino, omnes exercitus eius... Benedicite Domino, omnia opera eius, in omnibus locis potestatis eius.* Ps 148: *Laudate Dominum in sanctuario eius; laudate eum in Augusto firmamento eius: Ibid.* 238.311. Cf. SCHEFFCZYK, o.c., 8s.

quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt...

185. g) Immo Deus hominem fecit in gloriam suam. Deut 26,18s: *Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris..., et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit, in laudem, et nomen, et gloriam suam.* Is 43,7: *Et omnem qui invocat nomen meum in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum.*

h) Hinc ea una cura homini esse debet, ut amet Deum et ipsum glorificet. Deut 10,12s: *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum... et ambules in viis eius, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo et in tota anima tua, custodiasque mandata Domini, et caeremonias eius, quas ego hodie praecipio tibi, ut bene sit tibi?* 1 Cor 10, 31: *Sive ergo manducatis sive bibitis sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

i) Deus eam gloriam sibi soli vindicat. Is 48,9-11: *Propter nomen meum longe faciam furorem meum, et laude mea infrenabo eum, ne intareas... Propter me, propter me faciam, ut non blasphemem; et gloriam meam alteri non dabo.*

186. **Probatur ex traditione.** SS. Patres pariter eos sensus expriment, qui supponant Deum fecisse mundum non ut indigentem aliqua re, sed ut bonitatem suam communicaret, ita ut creaturae perfectiones Dei ostendant, ex quibus ipsum homo laudet, qui solum in Deum factus sit.

a) *Deus fecit omnia propter nomen suum.* Didache (R 7): «Tu, Domine omnipotens, creasti omnia propter nomen tuum, et cibos potumque dedisti hominibus ad fruendum, ut tibi gratias agant... Ante omnia gratias tibi agimus, quod potens es; gloria tibi in saecula».

b) In specie Deus, qui nulla re indiget, *creavit hominem propter se ipsum et ob perfectionem in suis operibus reluctantem.* ATHENAGORAS (R 168): «Deus autem nec frustra hominem fecit... nec ad proprium suum usum, nulla enim re indiget; qui autem nulla omnino re indiget, sua ei opera nihil ad proprium usum attulerint. Sed nec ob aliquam rerum a se creaturarum hominem condidit... Liqueat Deum, si prima et latius patens consideretur ratio, propter se ipsum et elucentem in omnibus ipsius operibus bonitatem et sapientiam adductum fuisse, ut hominem conderet...»

187. c) *Deus non creavit mundum in suum commodum, sed ob suam bonitatem.* S. AUGUSTINUS (R 1751): «In eo vero

quod dicitur: *Vidit Deus quia bonum est, satis significatur Deum... nulla suae cuiusquam utilitatis indigentia, sed sola bonitate fecisse quod factum est, id est, quia bonum est.* «Satis est christianos rerum creandarum causam... nonnisi bonitatem credere creatoris»²⁵.

Ps. AREOPAGITA (R 2282): «Ipse qui est omnium causa, propter excellentiam bonitatis omnia amat, omnia facit, omnia perficit, omnia convertit ad se; est divinus amor bonus boni propter bonum».

Id in specie dicitur *de rationali creatura.* ORIGENES (R 462): Deus «cum in principio crearet ea, quae creare voluit, id est, rationabiles creaturas, nullam habuit aliam creandi causam nisi se ipsum, id est bonitatem suam».

188. d) *Fecit vero Deus res ob suam bonitatem ut communicandam.* S. IOANNES DAMASCENUS (R 2349): «Quoniam igitur bonus omnique bonitate praestantior Deus non satis habuit sua ipsius contemplatione frui, sed pro nimia bonitate sua quaedam esse voluit, quae ipsius afficerentur beneficiis eiusque bonitatis participes forent: eam ob causam ex non esse ad esse producit... universa, tam invisibilia quam visibilia».

S. GREGORIUS NAZIANZENUS (R 1005): «Quoniam bonitati nequaquam satis erat sua ipsius solum contemplatione moveri, sed bonum diffundi ac propagari oportebat (id enim summae bonitatis erat) primum angelicas et caelestes virtutes cogitavit».

189. e) *Mundus ostendit perfectionem Dei.* TERTULLIANUS (R 275): «Quod colimus, Deus unus est; qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo iussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit, de nihilo expressit, in ornamentum maiestatis suae...»

S. GREGORIUS NAZ. vocat mundum: «Magnum et admirabilem maiestatis suae (Dei) praeconem»²⁶.

f) *Mundus sua perfectione invitat ad Deum glorificandum, immo factus est ut perfectio Dei cognoscatur.* S. GREGORIUS NYSENUS: «Tu (homo) es vas a Deo fictum..., lauda effectorem tuum; nec enim aliam ob causam factus es, nisi ut ad Dei gloriam celebrandam esset instrumentum accommodatum. Ac divinae quidem gloriae celebrandae materiam tibi, tamquam liber scriptus, suggerit orbis hic universus. Tibi enim mente praedito ad veritatis cognitionem nuntiat ex se secretam et invisibilem magnificentiam Dei»²⁷.

²⁵ Enchir. 9: ML 40,235s. Cf. DE ROUX, l.c., 16-36.

²⁶ Orat. 44,3: MG 36,609.

²⁷ In verba: Eiaciamus hominem orat.2: MG 44,282.

S.THEOPHILUS ANTIOCH. (R 171): «Atque omnia Deus fecit, cum antea non essent, ut ex operibus cognoscatur et intelligatur eius maiestas».

190. g) *Sic homo factus est, ut sit qui omnium factorem agnoscat, colat, ipsi in aeternum serviat.* LACTANTIUS (R 643): «Nunc totam rationem brevi circumscriptione signemus. Ideo mundus factus est, ut nascamur; ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum; ideo agnoscimus, ut colamus; ideo colimus, ut immortalitatem pro laborum mercede capiamus..., ideo praemio immortalitatis afficimur, ut... summo Patri ac Domino in perpetuum serviamus et simus aeternum Deo regnum».

h) *Ita omnes res laudant Deum cum homo ob eas Deum laudat.* S.AUGUSTINUS: «Omnium pulchritudo quodam modo vox eorum est, confitentium Deum. Clamat caelum caelo: Tu me fecisti, non ego. Clamat terra: Tu me condidisti, non ego. Quomodo clamant ista? Quando considerantur et hoc invenitur, ex tua consideratione clamant, ex voce tua clamant... Cum vides haec et gaudes et attolleris in artificem et invisibilia eius per ea quae facta sunt, intellecta contueris, confessio eius in terra et in caelo»²⁸.

i) *In ea glorificatione Deus non proprium, sed laudatorum commodum quaerit.* S.HIERONYMUS: «Non quod Deus laude alius indigeat, sed quo laus Dei laudatoribus prosit, et dum per singula opera maiestatem ipsius magnitudinemque cognoscunt, ad laudandum eum miraculo stuporis erumpant»²⁹.

191. **Ratio theologica.** Haec, suppositis et rationabili agendi modo Dei, et perfectione ipsius infinita ac ab omnibus independente, et facto creationis entium etiam rationalium, his assertis clauditur.

a) Deus, utpote agens rationabiliter, creat ob aliquem finem ultimum (*In 2 d.1 q.2 a.1; 1 q.44 a.4*). At motor voluntatis divinae nequit esse nisi Dei bonitas (*1 q.19 a.1 ad 3; 1 CG 87; 1 d.45 q.1 a.1 ad 3*), cum secus a re finita penderet in agendo. Ergo *finis Dei operantis* nequit esse nisi *divina bonitas* (*2 d.1 q.2 a.1*); non vero ut acquirenda vel augenda, cum secus Deus sibi non sufficeret ac proin non esset infinitae perfectionis, sed *ut communicanda*, quoad id fieri potest, seu per similitudinem, et cum communicare sit idem quoad rem ac manifestare, *ut manifestanda* et eo ipso *ut glorificanda* sive *obiective* sive *formaliter*, cum Deus nequeat non velle ut entia rationalia quibus

²⁸ In ps. 148 n.15: ML 37,1946.

²⁹ In Eph 1,14: ML 26,488.

ea manifestatur, eam, utpote summam, non glorificent (*1 q.19 a.2; q.44 a.4*).

b) Consequenter mundi *finis qui*, cum agatur de prima causa primum aliquod in ordine ad certum finem constituyente, nequit concipi esse nisi ille propter quem Deus mundum creat, seu *bonitas divina ut participanda* per similitudinem et sic *ut manifestanda* et consequenter *ut glorificanda* sive *obiective* sive etiam per entia rationalia *formaliter*.

c) Ille creationis finis est necessario *ultimus*, cum Deus ut finis nequeat alii fini subici.

192. **Obiectiones.** 1. Qui agit propter bonum ut finem, eget eo bono. At Deus nulla re eget. Ergo non creat propter finem.

Dist. mai. Eget bono agens ob illud adipiscendum, *conc. mai.*; ob illud communicandum, *nego mai.*

Hinc ulterius patet Deum propter se agentem non moveri egoismo. Huius enim est apud homines vel ut sibi avare reservet bona propria, quibus alii egent, vel ut bonum alienum sibi vindicet; at Deus bonum suum aliis dat, quin aliquid boni ea donatione sibi acquirat, dum nos semper ac aliquid damus, ditiores aliquo modo fimus, et ideo difficile concipimus ens unice ad communicandum dans, qualis est Deus «solus maxime liberalis» (*1 q.44 a.4 ad 1; 3 CG 18*)³⁰.

2. Volitio divina, utpote identificata cum esse divino, nequit pendere a fine. Ergo creans non agit propter finem.

Dist. antec. Volitio divina nequit pendere a fine ut causa finali, *conc. antec.*; ut ratione finali, *subdist.*: quae sit extra Deum, *conc.*; quae sit intra Deum, *nego.*

Volitio divina solum a bonitate divina pendet, et quidem improprie seu solum quatenus haec est ratio propter quam Deus aliquid velit, cum in Deo actu simplicissimo ac purissimo non sit locus ut unum ab alio *proprie* pendeat.

193. 3. Ratio bonitatis divinae, si quando Deum movet, necessario movet, cum ea quae sunt intra Deum sint necessaria. Ergo si Deus creat ob bonitatem divinam, necessario creat.

Dist. antec. Bonitas necessario Deum movet ad ea quae sunt intra Deum, *conc. antec.*; ad ea quae sunt ad extra, *nego antec.*

Deus, utpote infinitus, nequit creare nisi ad bonum suum communicandum, non ad id acquirendum; ergo, etsi ob illud bonum creet mundum, non necessario hunc creat.

4. Si Deus agit ob suam bonitatem communicandam, etiam concurrens ad opera mala creaturae dicendus est agere ad eam bonitatem communicandam. At id est absurdum. Ergo et illud.

Dist. mai. Deus agit ob suam bonitatem communicandam concurrens ad mala creaturae opera, quatenus haec sunt entia physica, *conc. mai.*; quatenus sunt moraliter mala, *subdist.*: ita ut ea opera mere permittat, *conc.*; ita ut ea intendat, *nego.*

Deus, cum libertatem creaturae servare velit, concurrat etiam ad eius opera mala, quin vero haec vel determinet vel intendat, sed mere permittat, et quidem ut ipsius bonitas manifestetur^{30*}.

³⁰ Cf. VAN HOVE, o.c., p.51; J.LONCKE, *Deus in creando nec egoismi nec ambitionis est arguendus*: CollatBrug 42 (1946) 460s; DE HAES, *Deus in creando nec egoismi nec ambitionis est arguendus*: CollMechl 43 (1958) 258-261.

^{30*} I.R.LOINAZ, S.I., *Praelectiones e theologia naturali* (Taurini 1929) n.560s. 1167-1184; BERAZA, n.221,3.

194. 5. Agens propter se, seu ob gloriam suam, est ambitiosus. At Deus, ex thesi, ita ageret. Ergo esset ambitiosus.

Dist. mai. Est ambitiosus agens ob gloriam suam inordinate, *conc. mai.*; ordinate, *nego mai.*

Quaerere gloriam suam iuxta dictamen rationis non est malum, sed solum si ea quaeritur non ob finem ultimum vel modo qui in finem ultimum referri nequeat v.gr. ob motivum insufficiens, vel gradu motivum superante, vel amore gloriae non verae (cf. 2.2 q.132 a.1; *De malo* q.9 a.1). At haec non valent de Deo. Iam vero gloria extrinseca est bonum relative divinum, utpote eius perfectioni conveniens, dignissimum ipso Deo, qui illud vult ut sibi debitum iuxta rectum ordinem; non vero quasi ipse eo bono quadantenus perficiatur, ita ergo ut gloria extrinseca sit tantum signum perfectionis divinae, quod necessario debet dari, iuxta rectum ordinem, posita creatura rationali, ad quod huic uni sit utile (2.2 q.132 a.1 ad 1; cf. 1.2 q.114 a.1 ad 2) ³¹.

Nam, si Deus creat, nequit non velle gloriam suam obiectivam. Si entia rationalia creat, nequit non velle ut summam veritatem ac summum bonum agnoscant et ament. Item rectus ordo exigit ut Creatori ac ut summo bono subiciatur omnis creatura omni modo subiectionis possibili seu et cognitione et amore et laude, quin Deus ullam creaturam ab illa subiectione dispensare queat.

Ergo, posita creatura rationali, gloria Dei est necessaria et ipsi debita, quam Deus nequit non velle; sed non creat mundum propter eam, nisi quatenus ea cedit in bonum creaturae. «Unde patet quod Deus suam gloriam non quaerit propter se, sed propter nos» (2.2 q.132 a.1 ad 1).

195. 6. Si Deus creat propter suam gloriam, non vere amat creaturas. At id est absurdum dictu (utpote contra fontes, rationem, experientiam). Ergo Deus non creat propter suam gloriam.

Dist. mai. Deus non amat creaturas ratione bonitatis earum sumptae absolute seu exclusive, *conc. mai.*; relative, seu per respectum ad bonitatem divinam, quatenus hanc manifestant, *nego mai.*

Deus creaturas vere amat, ita ut, eas creans, solum iis bonum vere velit et faciat, at tantum propter bonitatem suam ac proin propter bonitatem earum solum prout a divina pendentem; hac ablata, illae iam non existunt nec proin iam sunt amabiles Deo, amabiles, qui ceterum, eas in ista hypotesi amans, a re finita qua tali in eo amore penderet. Unde amor Dei *terminatur* in creaturam, sed hac non *determinatur* (1 q.19 a.1 ad 3; a.2 ad 3).

Etiam cum Deus videtur alia ob alia velle v.c. gratiam nobis ob merita Christi, vult ordinem rerum, seu hoc esse propter hoc; sed non vult hoc propter hoc, seu una res creata non est Deo ratio volendi aliam v.gr., volitio dandi nobis gratiam non est Deo ratio volendi merita Christi; utrumque vult ob suam bonitatem (1 q.19 a.5; 1 CG 87).

Ripalda vero statuit Deum posse creaturas amare propter bonitatem divinam solum vel propter eam simul ac propter creatam; sed id postremum a theologis reicitur ³².

196. *Inst.* Sed Deus amat creaturam ut medium ad finem qui seu ob suam bonitatem (1 q.19 a.2 ad 2). Ergo ille amor tandem reducitur in amorem sui, quin ergo maneat in creatura.

Dist. antec. Deus ob suam bonitatem amat creaturam ut medium in quo, seu ut finem quo, *conc. antec.*; ut medium per quod, *nego antec.*

³¹ Cf. DALMAU, 530; L.KERKHOF, *Numquid in Creatore habeatur ambitio?*; RevEcll Liège (1919-1920) 397-401. C.Coloniense (a.1826): CL 5,291S.

³² RIPALDA, *De caritate* d.31 s.1-4. Cf. PALMIERI, th.12 n.4.

Agens ob finem *assequendum*, ac proin ex desiderio finis, adhibet medium per quod, seu quod de facto vere non amat, sed finem; et agens ob finem *communicandum*, quem proin ipsa finis donatione quasi assequitur, vult hanc ipsam donationem, quae consistit praecise in ipsa positione creaturae, ut huius bonum. Ergo sic Deus vult creaturam ut medium in quo, seu potius ut finem quo finis qui quasi obtinetur. Sane Deus non ex gloriae desiderio creat (sic creatura esset medium per quod), cum non voluerit creaturas quia vult gloriam; sed hanc voluit, quia vult suam bonitatem ut glorificandam in creaturis, ita tamen ut in hypotesi creationis suam gloriam bono creaturae praefereat debeat.

Ideo, cum glorificatio Dei formaliter ac magis immediate Deum respiciat ut terminum, utilitas vero creaturam, recta ratio exigit ut illa sit prior hac in intentione Dei creantis. Quod stat; nam formulae *bonitas ut communicanda* (ac eius communicatio actualis) et *bonitas ut glorificanda* (ac eius glorificatio actualis), etsi *realiter* sunt una, cum gloria *obiectiva* obtineatur per communicationem in genere et *formalis* per communicationem in specie quoad intellectum ac voluntatem, differunt tamen *formaliter*, cum prima connotet potius bonum dari creaturae, et altera hoc bonum ad Deum referri.

Idem valet, ut patet, de fine creaturae; quae ergo, dum in Deum tendit, prius ratione gloriam Dei quam proprium commodum implicite quaerit. Hinc qui recte suam beatitudinem appetit et ob eam agit, eo ipso exercite vult debito ordine gloriam Dei, etsi perfectius ageret, si hanc signate ac directe quasi per se ipsam in omnibus intenderet. Quae stant; nam ens rationale habet ut finem ultimum beatitudinem post mortem perfecte et in hac vita imperfecte assequendam; quae praecise consistit in actibus quibus glorificatio Dei obtinetur, a qua ergo non realiter, attamen formaliter differt; ideo rectus ordo exigit ut glorificatio Dei felicitati creaturae aestimative praefereatur et haec appetatur propter illam, seu potius ut Dei glorificatio ³³.

197. *Inst.* Sed, ex dictis, Deus non amat creaturam propter se ipsam. Ergo eam non amat amore benevolentiae; quod est absurdum.

Dist. cons. Deus non amat creaturam ut *subiectum* cui utilitatis, *nego cons.*; non ultimatum propter ipsam, *subdist.*: quin excludat amorem benevolentiae, *conc.*; secus, *nego*.

Dum amor concupiscentiae fertur in amatum ut bonum amantis, ac proin in commodum huius, quem sane perficit, amor amicitiae (ac proin benevolentiae) *pure* humanus tendit in amicum propter ipsum. At amor *caritatis* humanus, seu ille quo amans non intendit proprium commodum, sed bonum amati, non praecise ex bonitate huius qua tali, sed ex summa bonitate, seu ratione Dei propter se dilecti, nequit non esse verus amor benevolentiae. Hic amor, ut patet ex dictis, amorem amicitiae *pure* humanum longe superat, nec mere *entitativae* (cum sit entitas supernaturalis), sed et *formaliter*, seu ratione ipsius motivi. Ergo datur amor benevolentiae apud homines supremus, ut patet, in personam, quae non propter se, sed propter alium seu propter Deum amatur. Quo tamen amore, etiam ipse amans aliquomodo perficitur.

Iam vero, Deus omnino libere, et quin ipse ullo modo inde perficiatur, creaturae vere vult ac facit bonum et quidem ob motivum summae bonitatis, quamlibet aliam bonitatem creatam eminenter continentis. Hic sane amor quemlibet amorem benevolentiae humanum longissime superat ³⁴.

³³ Cf. C.Vaticanium: CL 7,116s; C.Coloniense: CL 5,291S; LESSIUS, 14,3 n.57; DALMAU, 529; J.HUBBY, S.I., *Salut personnel et gloire de Dieu*: Et 204 (1930) 513-528.

³⁴ Cf. PALMIERI, n.5.

Nec dicatur Deus videri benevolentior in creaturam, si dicatur potius bonum huius in creando intendere quam gloriam suam. Nam imprimis, cum gloria sit verum bonum pro homine seu hunc perficiens, hic censetur esse benevolentior, si ob amorem alicuius istud recuset; sed Deus nihil sibi vere bonum recusaret; ergo sic non necessario maiorem benevolentiam ostenderet; contra, cum gloria Dei sit bonum perficiens unum hominem, Deus eam recusans hunc vero bono privaret et sic in hunc minus benevolus esset. Item, creatura rationabiliter agens non recusat aliquid bonum nisi ob aliud maius; ergo pariter Deus, non habens bonum maius se, rationabiliter non ageret, si bonum suum bono creaturae postponeret; immo sic etiam suam independantiam essentialiam abiceret, quod esset ens a se destruere^{34*}.

198. Corollarium 1. *De gloria Dei extrinseca de facto obtinenda per creationem.* Deus (inspectus ut creator, non ut providens) intendit gloriam suam pro ratione entium quae creat. Ergo vult *conditionate* gloriam formalem et, quatenus ea pendet a creatura libera, etiam obiectivam; *absolute* vero hanc, quatenus ea non pendet ab illa creatura. Ergo obtineri debet.

Ceterum non constat Deum, sola *obiectiva* suae bonitatis manifestatione contentum, non potuisse mundum sine entibus rationalibus condere, etsi horum creatio ut summe conveniens appareat³⁵; immo ista creatione posita, illa entia, utpote libera, absolute possent gloriam formalem Deo denegare, nec solum in alia vita (quin proin ullum fuisset salvum)³⁶, sed et in hac. De facto in hoc mundo non omnia entia rationalia Deo tribuerunt, vel tribuunt, saltem tantam gloriam formalem, quantum ipsi praestare deberent; at ea ipsum saltem obiective glorificant, quatenus appetitu innato ipsum, etiam in inferno, semper ut summum bonum appetunt (*De ver.* q.22 a.2 ad 3), et quatenus in iis elucet perfectio Dei v.gr. longanimitas tolerans ac simul bonitas benefaciens, misericordia parcens, sanctitas corrigens, iustitia puniens. Ceterum Deus in nulla hypothesi aliquid boni amittit.

At providentiae Dei esset ut, entibus rationalibus creatis, saltem aliqua eorum gloriam formalem, etiam in alia vita (praevia ergo saltem aliquorum salvatione) Deo praestarent. De facto in hoc ordine saltem aliquando ab omnibus creaturis rationalibus, certo a plurimis in hac vita, et saltem a multis (cum multi salventur) etiam in alia vita, Deus *formaliter* glorificatur.

199. Corollarium 2. *De perfectione morali hominis ex ultimo fine.* Si finis ultimus hominis est ut omnibus suis actibus in Deum participandum, et obiective ac formaliter glorificandum tendat, patet perfectionem moralem eius esse in eo quod moraliter et, hoc semper salvo, intellectualiter ac physice se perficiat, ut Deum plenius manifestet; maxime vero in eo quod omnibus suis actibus deliberatis Deum amet ac ipsi serviat, ita ut quo diligentius ac intensius id praestet, eo magis in perfectione morali crescat; quod ceterum fieri potest omnibus actibus corporis et animae homini qua enti rationali convenientibus. A pari, quo diligentius homo suae perfectioni morali augendae incumbit, eo rectius ac celerius ad ultimum suum finem Dei glorificandi tendit.

^{34*} De creatione ut mysterio quodam amoris cf. R.GUELLUY, *La portée religieuse du dogme de la création*: NouvRevTh 75 (1953) 803-814; S.CUESTA, S.I., *La concepción agustiniana del mundo a través del amor*: AugMag 1 (1954) 352-354.

³⁵ Cf. DALMAU, 527s. Alii, ut URRÁBURU (*Cosmologia* p.339), putant ens rationale esse necessarium mundi complementum. BERAZA (n.240s) id negat. PIUS XII, *Alloc. ad astron.* (AAS 49 (1957) 354): «L'immensité du cosmos, sa splendeur, son organisation, que seraient-elles sans l'intelligence, qui s'y découvre en la contemplant et qui y voit comme un reflet d'elle-même? Ce que l'homme lit dans les étoiles, n'est-ce pas le symbole de sa propre grandeur, mais un symbole qui l'invite à monter plus haut, à chercher ailleurs le sens de son existence?»

³⁶ HUARTE (n.69) vero asserit non esse Deo dignam, et ideo esse simpliciter impossibilem, ordinis creationem in quo omnia entia libera, libere agentia, essent inferno damnanda.

Inde etiam constat de intima connexion inter perfectionem moralem hominis et zelum apostolicum, qui ultimatum non est nisi zelus promovendi amplius gloriam Dei.

E contra, si homo fini suo Dei glorificandi se non tradat, non modo se privat perfectione spirituali, sed nec verum ac plenum «humanismum» quaerit, cum fini primario suae naturae non indulgeat. Immo ille agit contra hanc, si contra suum finem ultimum procedat.

A pari, cum vera felicitas hominis perfectioni eius morali respondeat, eam sive individualem sive socialem inveniet homo in hac vita (imperfecte) et in altera (perfecte) pro mensura qua in finem suum ultimum tendat; quod nisi faciat, cruciatu animi etiam in hac vita afficietur, ita ut potius in creaturis non felicitatem, sed dolorem ac servitutem sive individualem sive socialem reperiat.

200. Corollarium 3. *De studio gloriae Dei procurandae.* Ex dictis etiam patet, regulam illam «ad maiorem Dei gloriam» non esse mere *ad libitum* statuendam, sed ipsi naturae humanae insitam a Deo esse, ita ergo ut omnis homo eam sequi oporteret, quin ullus aliquid dignum se, ut homine, facere queat, nisi in gloriam Dei.

Immo, etiam in hoc id valet, quod bonum Dei bono creaturae dignitate praeat, ita ergo ut perfectius sit (theorice loquendo) glorificare Deum ob ipsam glorificationem quam ob ipsam moralem perfectionem creaturae inde advenientem. Quo posito, optime Lessius: «Unde etiam homo non potest sibi excellentius bonum proponere in operando, quam gloriam Dei; nec melius actiones suas peragere, quam referendo illas ad gloriam Dei, ad quam etiam beati omnia sua referunt»³⁷.

Sed Deus eo magis glorificatur formaliter a creatura, quo haec ipsum perfectius cognoscit et laudat; id vero habetur in glorificatione formali post mortem, cum creatura perfectius Deum cognoscit et laudat, ita tamen ut ea glorificatio sit definitiva intensive, sed indefinita extensive. Iam vero illa intensive est maior, quo maior a creatura in terris fuerit oblata Deo glorificatio, cum haec sit quasi praeparatio (imo inchoatio) ad illam. Quo stante, unum idemque «ideale» gloriae Dei potest alterutro splendido aspectu animi hominis movere, quatenus hic velit ita vivere: aut ut in terris quam maxime Deum glorificet, aut ut diligenter nunc se praeparet per merita ad maximam gloriam Deo in sua propria beatitudine caeli tribuendam. Hi duo aspectus *realiter* identificantur, at cum *formaliter* differant inter se, forte unus alios alter alios vehementius movet³⁸.

Si ulterius notetur, eum hominis finem et actuale in eum progressum esse maximum Dei donum in homines, patebit formulam «ad maiorem Dei gloriam» indicare etiam cooperationem creaturae *liberalitati* Dei se illi tradentis.

201. Corollarium 4. *De humano progressu artistico et scientifico respectu finis ultimi.* Si nomine «progressus» significetur, et quaelibet maior cognitio perfectionum mundi ac omnium rerum in eo existentium, et quilibet intensior usus virium iisdem inhaerentium, patet *quemlibet* progressum, qui mundum vel simpliciter ostendat vel reddat perfectiorem ac splendidiorem etiam in rebus minimis, facere ut bonitas Dei amplius ac intensius glorificetur saltem *obiective* (etsi homo denegat Deo gloriam formalem)³⁹, ac simul novam enti rationali occasionem praebere Deum formaliter glorificandi.

³⁷ L.c., 14,3,57.

³⁸ Cf. A. DE GUIBERT, S.I., *Pour la gloire de Dieu*: RevAscMyst 13 (1932) 3-16.

³⁹ Cf. G.THILS, *Teología de las realidades terrenas*, trad. J.Ferrandis, Escol., 1 (Buenos Aires 1948) p.4 c.2-5; PIAULT, o.c., 159-185. Cf. PIUS XII, *Alloc. ad Pont. Scient. socios*: AAS 47 (1955) 394-401; P. BOURGY, O.P., *Les chrétiens face aux techniques* (Bruxelles 1958).

Quare ille progressus in omni specie artis ac scientiae, salvo semper maiore progressu morali, foveatur oportet.

202. Scholion 1. *De homine fine proximo mundi materialis.* Si Deus creans voluit suam bonitatem communicare aliis rebus, eo ipso hae omnes tendunt in Deum «ut ab ipso ipsummet suo modo consequantur» (3 CG 18) et sic in maximam perfectionem sibi convenientem; at cum Deus nequeat suam bonitatem rebus creatis dare nisi per similitudinem, hae tendunt ad eam accipiendam per similitudinem ac «propter hoc omnia facta sunt ut divinae bonitati assimilentur» (*Comp. theol.* 101) et in id tendunt ut ultimum suum finem (3 CG 19). Sed, cum Dei bonitas infinita nequeat nisi multis ac variis entibus referri (*Comp. theol.* 102; 3 CG 45), ideo Deus universum magna entium varietate constitutum fecit (3 CG 97), ita ergo ut in intentione Dei bonum universi bono singularum creaturarum dignitate praeceat (1 q.22 a.4; 3 CG 64,8)⁴⁰.

Unde res mundi non existunt aliae ab aliis independenter, sed in ordine ad communem suum finem mutuo connectuntur (3 CG 22). Ergo aliae aliis uti possunt semper ac id mundum ad finem ultimum perfectius adducant, numquam vero cum ille usus, si id humana voluntas impediatur, ad eum finem non ordinatur vel nec ordinari possit. Hinc iure aliae creaturae, etiam superiores, possunt dici propter alias, etiam inferiores, esse factas, non quasi inferiores in superiores aliquod dominium necessario exercere debeant vel possint, sed quatenus inferior superior in sua Dei glorificatione vel obiectiva vel etiam formali uti aliquomodo potest.

Sic quilibet homo dicere potest omnia entia «quae habent participationem Dei absolutam» (*In 2 d.1 q.2 a.3*) seu finem proprium ac independentem ab aliis creaturis, ut angelos, reliquos homines, esse propter eum facta, sed quatenus ei ad finem suum ultimum utilia esse possunt. Quo pacto etiam divina v.gr. Trinitas, a fortiori Christus, et supernaturalia, ut sacramenta, gratia, seu in genere omnia existentia, pro homine esse dici queunt.

Pulchre Petrus Lomb.: «Totum ergo bonum hominis erat, et quod factum est propter ipsum, et propter quod ipse factus est. Omnia enim... nostra sunt, scilicet superiora et aequalia et inferiora. Superiora quidem nostra sunt ad perfruendum (ut Deus, Trinitas); aequalia ad convivendum, scilicet angeli. Qui etsi nobis modo superiores sint, in futuro erunt aequales; qui et modo nostri sunt, quia ad usum nobis sunt, sicut res dominorum dicuntur esse famulorum, non dominio, sed quia ad usum eorum. Ipsique angeli in quibusdam Scripturae locis nobis servire dicuntur, dum propter nos in ministerium mittuntur... Nostra etiam sunt inferiora, quia ad serviendum nobis facta»⁴¹.

Homo est velut centrum ad quem tendit et in quo invenit suam unitatem, suum sensum, universus, et simul id in quo homo suam plenitudinem in ordine ad Deum quaerit.

203. Si ergo omnia entia creata universi in ordine ad suum finem mutuo connectuntur, putanda sunt ignobiliora esse propter nobiliora, ita ut quodlibet queat iure proximus finis entis inferioris ei servientis dici. At in iis omnibus unum est ad quod omnia mundi materialis complexive sumpta, ut ad suum finem proximum referantur, homo (1 q.65 a.2)⁴².

Totus ergo mundus materialis (etiam quoad corpora caelestia) dicitur esse finis proximus hominis, quatenus in huius obsequium ac servitium factus

⁴⁰ Cf. STUFLEER, 672-674; WRIGHT, o.c., 73-106.

⁴¹ 2 d.1 n.8s. Cf. PINARD, 2172; E.MERSCH, S.I., *Le Christ, l'homme et l'univers* (Paris 9162) 19-37, depingit intimam connexionem hominis cum universo.

⁴² Cf. 2 d.1 q.2 a.3; 3 CG 22; 1 q.96 a.1; BERAZA, n.244-250; J.LONCKE, *Creaturae materiales conditae sunt propter hominem*: CollatBrug 43 (1947) 7-11; G.PHILIPS, *De fine secundario creationis*: RevEcclLiège 25 (1933-1934) 300-305; PINARD, 2171-2173. Cf. et WRIGHT, 115-158.

est, non praecise quasi homo absolutum in ea dominium exercent, et quasi excludatur alia entia rationalia esse forte in universo, quibus huius corpora etiam destinata sint.

Si vero ultimus finis mundi materialis est gloria Dei sive mere obiectiva in entibus irrationalibus sive etiam formalis in homine, patet illa huic ut fini proximo non subesse, nisi ut aptius homo tam gloriam Dei obiectivam augeat in reliquis entibus usu ac elaboratione ac multiplicatione eorum et in se naturam suam per illa perficiendo ac speciem humanam propagando, quam gloriam Dei formalem occasione illius gloriae obiectivae promoveat.